ШАБАЛИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29.05.2015

 №42/408

пгт Ленинское
О специализированном жилищном фонде муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
В соответствии с главами 9, 10 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Федеральным законом от 29.02.2012 № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Постановлением Правительства РФ от 26.01.2006 № 42 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений», Законом Кировской области от 04.12.2012 № 222-30 «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию», Уставом муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области Шабалинская районная Дума решила:
1. Создать  специализированный  жилищный   фонд муниципального образования Шабалинский  муниципальный район Кировской области для детей-сирот   и   детей,   оставшихся   без попечения   родителей.   Утвердить Положение   о   специализированном   жилищном   фонде   муниципального образования  Шабалинский  муниципальный  район   Кировской  области (далее - специализированный жилищный фонд). Прилагается.
2. Определить   органом,   уполномоченным   на   включение   жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда и исключение жилого помещения из указанного фонда с учетом    требований,    установленных    действующим    законодательством, администрацию Шабалинского района.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня    его официального опубликования.
          4. Настоящее решение опубликовать в  сборнике нормативных правовых актов органов местного самоуправления Шабалинского района  и разместить  на официальном  сайте  администрации Шабалинского   района   в   информационно-телекоммуникационной   сети «Интернет».
          5. Решение Шабалинской районной Думы от 26.03.2014 №31/299 «О специализированном жилищном фонде муниципального образования
Шабалинский муниципальный район Кировской области для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» считать утратившим силу.
Глава муниципального образования

Шабалинский муниципальный район

М.Н. Глушков
     УТВЕРЖДЕНО
решением Шабалинской
районной Думы
                                                                                от 29.05.2015  № 42/408
Положение
о специализированном жилищном фонде муниципального образования
Шабалинский муниципальный район Кировской области
1. Общие положения
1.
Настоящее    Положение    регулирует    отношения,    связанные    с обеспечением жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений,   а   также   детей-сирот   и   детей,   оставшихся   без   попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае,   если   их   проживание   в   ранее  занимаемых   жилых  помещениях признается невозможным.
2. Специализированный жилищный фонд формируется за счет средств  субвенции     бюджету     муниципального     образования     Шабалинский муниципальный район Кировской области из федерального и областного бюджетов.

3. Использование жилого помещения в качестве  специализированного допускается только после отнесения его к специализированному жилищному фонду    с     соблюдением    требований     и     в    порядке,    установленном Правительством Российской Федерации.

4. Включение жилого помещения в специализированный
жилищный фонд  с  отнесением  к  определенному  виду  специализированных  жилых помещений, а также исключение его из указанного фонда осуществляется на основании постановления администрации района в соответствии с нормами Жилищного кодекса Российской Федерации.
5. Специализированный жилищный фонд формируется из числа жилых помещений, приобретаемых путем заключения сделок купли-продажи.

2. Порядок приобретения жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1. Главный специалист по охране прав детства, опеке и попечительству районного управления образования администрации Шабалинского района

(далее -  главный специалист по охране прав детства, опеке и попечительству) готовит заявку для проведения открытого аукциона по приобретению жилых помещений для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, обеспечивает подбор жилых помещений с целью их дальнейшего приобретения, информирует граждан об условиях приобретения жилых помещений, обеспечивает осмотр и составление акта обследования жилого помещения, которое планируется приобрести.

2. Отдел экономического развития администрации Шабалинского района  осуществляет подготовку документации, размещение извещения о проведении закупки по приобретению жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
 3. По итогам проведения торгов отдел экономического развития передает весь пакет документов на приобретаемое жилое помещение в отдел по имуществу и земельным отношениям администрации Шабалинского района для оформления жилого помещения в муниципальную собственность.
После регистрации права отдел по имуществу и земельным отношениям готовит постановление о включении жилого помещения в специализированный жилищный фонд.
                    3. Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот
 и детей, оставшихся без попечения родителей

1.
Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в разделе  1 настоящего Порядка, в соответствии со списком граждан - получателей
жилого   помещения,   поступившим   из   органа   исполнительной   власти
Кировской области, осуществляющего управление в сфере образования.
2.
Главный специалист по охране прав детства, опеке и попечительству готовит    постановление администрации   района   о
предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда лицам, указанным в разделе 1 настоящего Порядка и готовит проекты договоров  найма   жилых    помещений    специализированного    жилищного    фонда,    производит их фактическую передачу.
Договор найма жилого помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, заключается сроком на пять лет.
В случае выявления в порядке, установленном законодательством субъекта Российской Федерации, обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям-сиротам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, договор найма жилого помещения специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, может быть заключен на новый пятилетний срок, но не более чем один раз.
3.
Оплата жилых помещений и коммунальных услуг детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и   детей,   оставшихся   без   попечения   родителей,   занимающими жилые помещения по договорам найма специализированного жилого помещения
для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот   и   детей,   оставшихся   без   попечения   родителей   (далее   - специализированное    жилое    помещение),    производится    по    тарифам,  установленным    для    нанимателей    жилых    помещений    по    договорам социального найма по месту расположения жилого помещения.
Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, занимающие жилые помещения по договорам найма специализированного жилого помещения и признанные в установленном порядке малоимущими, освобождаются от внесения платы за пользование жилым помещением (платы за найм).
4. В целях предотвращения возникновения задолженности по оплате за жилое помещение (жилые помещения), нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и коммунальные услуги главный специалист по охране прав детства, опеке и попечительству организует взаимодействие с ресурсоснабжающими организациями, обеспечивающими коммунальными ресурсами жилые помещения, и (или) управляющими организациями по периодическому представлению информации о наличии (отсутствии) задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги.

Порядок  погашения   задолженности  по  оплате   за  жилое помещение и коммунальные услуги  определен  ст.222 Закона Кировской области от 04.12.2012 № 222-30 «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, попавших в сложную жизненную ситуацию».
5.
По окончании срока действия договора найма специализированного жилого помещения, предоставленного для проживания лицу, указанному в
разделе    1    настоящего    Порядка,    при    отсутствии    обстоятельств,
свидетельствующих о необходимости оказания данному лицу содействия в
преодолении  трудной  жизненной  ситуации,   помещение   исключается   из специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, передается в поселение, на территории которого расположено жилое помещение. Далее жилое помещение предоставляется по договору социального найма в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.
При      расторжении      или      прекращении      договора      найма специализированного     жилого     помещения,     за     исключением     случаев заключения  с  проживающим лицом  договора  социального  найма,  жилое помещение предоставляется иному нуждающемуся в обеспечении жилым помещением лицу, включенному в список.

4.Обеспечение сохранности жилых помещений
специализированного жилищного фонда

1. Контроль за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - контроль за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями), осуществляется главным  специалистом по охране прав детства, опеке и попечительству.

2. Главный специалист по охране прав детства, опеке и попечительству при осуществлении контроля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, в том числе совместно с уполномоченными лицами органов местного самоуправления, правоохранительными органами, организациями и гражданами:

1) принимает меры к предотвращению совершения незаконных сделок по обмену или отчуждению жилого помещения, а в случае совершения таких сделок принимает меры к признанию их недействительными;

2) принимает меры к предотвращению проживания в жилом помещении лиц, не имеющих на то законных оснований, выселению из жилого помещения бывших членов семьи, лиц, утративших право пользования жилым помещением, посторонних лиц, граждан, нарушающих нормы жилищного законодательства и условия пользования жилым помещением;

3) обеспечивает установление (признание) жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение;

4) принимает меры к обеспечению сохранности и использования жилого помещения в соответствии с законодательством Российской Федерации, предотвращению переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в нарушение установленного порядка, выполнения в жилом помещении работ или совершения других действий, приводящих к его порче;

5) обеспечивает эффективное использование жилых помещений на период временного отсутствия детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе посредством предоставления жилого помещения на условиях договора поднайма жилого помещения, предоставленного по договору социального найма, договора найма (поднайма) жилого помещения, договора аренды жилого помещения, передачи жилого помещения в доверительное управление;

6) принимает меры по признанию жилого помещения непригодным для проживания в установленном порядке в случае его несоответствия установленным требованиям;

7) уведомляет об ответственности за неисполнение обязанностей, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и сохранность жилого помещения законных представителей детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, проживающих в жилом помещении, иных заинтересованных лиц по форме, установленной органом исполнительной власти области, осуществляющим государственное управление в сфере образования;

8) осуществляет мероприятия по подготовке жилых помещений к заселению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

9) осуществляет контроль за уплатой налогов за жилое помещение, являющееся объектом налогообложения в соответствии с законодательством Российской Федерации, внесением платы за жилое помещение и коммунальные услуги, уведомляют наймодателей, организации или индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее - управляющие организации), о временном отсутствии детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в жилом помещении, принимают меры по перерасчету размера платы за жилое помещение и отдельные виды коммунальных услуг за период временного отсутствия детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в жилом помещении;

10) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством в целях защиты жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

3. Главный специалист по охране прав детства, опеке и попечительству в установленном порядке обязан незамедлительно принимать меры по устранению нарушений, выявленных при осуществлении контроля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями.

4. Контроль осуществляется в соответствии с Порядком осуществления контроля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, утверждаемым Правительством Кировской области.